Опубликовано в Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска от 08.02.2013 № 1,  стр.  157
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.01. 2013  №  08                                                                                    г. Заринск

Руководствуясь  Уставом муниципального образования города Заринска Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить Положение о комитете по физической культуре и спорту администрации города Заринска в новой редакции (прилагается).

         2.Признать утратившим силу Положение о комитете по физической культуре и спорту администрации города Заринска, утвержденное постановлением главы администрации города Заринска Алтайского края от 19.06.2009 № 374.
         3.Признать утратившим силу постановление главы администрации города Заринска Алтайского края от 01.11.2001 № 708 «О городском комитете по физической культуре и спорту».

        4.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

Глава администрации города                                                           И.И. Терёшкин

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
города Заринска Алтайского края
от  11.01.2013 № 08

ПОЛОЖЕНИЕ
о комитете по физической культуре и спорту

администрации города Заринска
Положение о комитете по физической культуре и спорту администрации города Заринска (в дальнейшем - горспорткомитет) определяет:
         -основные задачи горспорткомитета;

         -совершенствование системы управления физической культурой и спортом в городе в условиях местного самоуправления и рыночных отношений;
          -координацию действий заинтересованных организаций в развитии в городе физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы;
          -непосредственное управление подведомственными спортивными учреждениями, организациями и учебными заведениями;
           -структуру управления горспорткомитета, порядок его образования, финансирования и организацию его работы.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Горспорткомитет администрации города является структурным подразделением администрации города, может обладать правами юридиче​ского лица, имеет печать с изображением Государственного герба России с указанием собст​венного наименования и подчиняется главе администрации города. Ликвидация и реорганизация горспорткомитета осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края. Юридический адрес: г. Заринск пр. Строителей 31.
1.2. Горспорткомитет осуществляет управление состоянием и перспективами развития фи​зической культуры и спорта в городе, несет ответственность за организацию и совершенствова​ние физического воспитания населения, подготовку спортсменов, обеспечивает проведение в городе единой государственной политики в порученной ему сфере управления, осуществляет непосредственное управление и контроль за деятельностью подведомственных ему спортивных учреждений, организаций и учебных заведений.

1.3. Основными задачами горспорткомитета являются:
-обеспечение условий для развития массовой физической культуры и спорта на территории города, в целях все​стороннего и гармоничного развития личности, подготовки молодежи к труду и защите Роди​ны, укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и организации активного массового от​дыха населения;
-организация и проведение работы по подбору, воспитанию и переподготовке физкультур​ных кадров;
-координация планов и проведение спортивных мероприятий в городе, кооперирование средств государственных, общественных и иных организаций на их проведение;
-производство и распределение спортивного инвентаря и оборудования, строительство и эксплуатация спортивных сооружений независимо от ведомственной принадлежности;
- пропаганда и распространение передовых знаний о физической культуре и спорте;
- развитие услуг, оказываемых спортивными учреждениями,  организациями и учебными заведениями  населению города.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ

2.1. Деятельность горспорткомитета по развитию массовой физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в городе осуществляется с широким участием, отделов и ко​митетов администрации города, профсоюзных организаций, спортивных клубов и других госу​дарственных, негосударственных и общественных организаций.
2.2. Горспорткомитет руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами органов государственной власти Алтайского края, Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края, решениями Заринского городского Собрания депутатов, поста​новлениями и распоряжениями администрации города, настоящим Положением.
2.3. Горспорткомитет в соответствии с возложенными на него задачами выполняет сле​дующие функции:
2.3.1 разрабатывает и утверждает в установленном порядке проекты планов развития физиче​ской культуры и спорта в городе;
2.3.2 осуществляет организационное и методическое руководство физическим воспитанием на​селения в городе;
2.3.3 определяет потребность населения города в услугах, оказываемых спортивными учреждениями, организациями и учебными заведениями, внедряет новые виды услуг;
2.3.4 участвует в разработке администрацией города планов социально-экономического разви​тия в области образования, здравоохранения, культуры и спорта;
2.3.5 утверждает     единый    календарный   план   городских    соревнований, осуществляет контроль за проведением их на современном уровне, проводит спортивные соревнования и учебно-тренировочные сборы, организует в установленном порядке проведение на территории города краевых, республиканских и международных соревнований;
2.3.6 проводит работу по подготовке спортивного резерва, контролирует организацию учебно-тренировочного процесса в детско-юношеской спортивной школе и иных спортивных  учреждениях, организациях и учебных заведениях, независимо от ведомст​венной принадлежности, организует работу городских федераций по видам спорта;

2.3.7 изучает потребности физкультурных и иных организаций в спортивной форме, обуви, инвентаре и оборудовании спортивного назначения;
2.3.8 осуществляет приобретение, распространение в установленном порядке спор​тивных товаров, рассматривает вопросы производства этой продукции на предприятиях мест​ной промышленности;
2.3.9 координирует планы строительства спортивных сооружений и баз города, осуществляет контроль за их эффективным использованием;

2.3.10 изучает потребности города в специалистах по физической культуре и спорту, формирует заявки в крайспорткомитет на направление выпускников в физкультурные учебные заведения. Обеспечивает их устройство по специальности в установленном порядке, а также переподготовку и повышение квалификации работающих специалистов по физической культуре и спорту;

2.3.11 обеспечивает на территории города развитие платных услуг населению спортивными учреждениями, организациями и учебными заведениями;

2.3.12 содействует в организации на территории города спортивных клубов, ча​стных фирм спортивно-оздоровительной направленности, координирует их деятельность в ока​зании услуг населению;
2.3.13 обеспечивает выпуск в установленном порядке агитационно-пропагандистских материалов по вопросам физической культуры и спорта;
2.3.14 ведет учет и отчетность, утверждает рекорды и спортивные достижения в городе, представляет в установленном порядке документацию по утверждению краевых и республиканских рекордов, установленных спортсменами города;

2.3.15 присваивает в установленном порядке спортивные разряды, судейские категории, награж​дает призами, вымпелами, грамотами, дипломами, медалями и жетонами победителей и призе​ров городских соревнований, а также активистов физкультурного движения, спортивных ра​ботников, коллективы физкультуры за активное участие по развитию физкультурно-спортивного движения, проводит аттестацию всех категорий физкультурных кадров в городе;

2.3.16 дает предложения и участвует в подготовке соответствующих документов на присвоение почетных и спортивных званий спортсменам и тренерам, работникам физической культуры и спорта, активистам физкультурного движения;

2.3.17 осуществляет контроль за финансово-хозяйственной деятельностью подведомственных организаций, учреждений и учебных заведений, проводит мероприятия по повышению их доходности;

2.3.18 принимает меры по совершенствованию планирования, финансирования, бухгалтерского учета, отчетности и контрольно-ревизионной работы;

2.3.19 осуществляет контроль за соблюдением законодательства о труде, правил охраны труда и техники безопасности в подведомственных учреждениях, организациях и учебных заведениях;

 2.3.20 организует своевременное и правильное рассмотрение и разрешение предложений, заявлений и жалоб граждан по вопросам, относящимся к компетенции горспорткомитета, осу​ществляет контроль за рассмотрением предложений, заявлений и жалоб граждан и организаций.
III. ПРАВА
        3.1. Горспорткомитету для решения поставленных перед ним задач и выполнения, возложен​ных на него функций предоставляется право:
        3.1.1 поручать в пределах его компетенции государственным и общественным организациям разработку относящихся к их ведению проблем, имеющим важное  значение для развития физи​ческой культуры и спорта в городе;

3.1.2 осуществлять контроль и проверку работы объединений, учреждений, организаций и учебных заведений, находящихся на территории города, независимо от их подчиненности, по вопросам входящим в компетенцию горспорткомитета и заслушивать на засе​даниях комитета сообщения их представителей по указанным вопросам;
      3.1.3 определять перспективы развития в городе профилирующих видов спорта;
      3.1.4 издавать    в   пределах   своей    компетенции   приказы   на   основании   и   во исполнение   постановлений,   распоряжений,   указаний  главы администрации города, его заместителей, а   так   же   актов  выше​стоящих  органов  государственного   управления,   обязательные для исполнения и касающиеся развития физкультуры и спорта на территории города;
     3.1.5 представлять интересы комитета в государственных и общественных организациях в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением, распоряжаться имуществом, закрепленным за комитетом;
    3.1.6 осуществлять взаимодействие с подведомственными спортивными  организациями, учреждениями и учебными заведениями.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
        4.1. Структура и состав комитета по физической культуре и спорту администрации города утверждается главой администрации города.
        4.2. Комитет по физической культуре и спорту администрации города возглавляет предсе​датель комитета.
        4.3. Горспорткомитет   отчитывается   о   своей   работе  перед администрацией города и крайспорткомитетом в установленном порядке.
        4.4.Горспорткомитет и его подведомственные спортивные организации и учебные заведения финансируются из бюдже​та города.
        4.5. Порядок       финансирования       и      нормы     расходов     осуществляются горспорткомитетом в ус​тановленном порядке для организаций и учреждений, находящихся на бюджетном финансиро​вании.

        Финансирование комплексных программ развития физической культуры и спорта в городе, календарного плана спортивно-массовых мероприятий, техническое обеспечение горспорткомитета и его подведомственных организаций и учебных заведений осуществляется как за счет городского бюджета, так и за счет привлеченных средств на эти цели.
V. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОРСПОРТКОМИТЕТА

        5.1. Комитет по физической культуре и спорту возглавляет председатель комитета.

        5.2. Председатель комитета издает в пределах компетенции горспорткомитета приказы обязательные для исполнения работниками комитета и руководителями подведомственных учреждений, организаций и учебных заведений, касающиеся развития физкультуры и спорта на территории города, осуществляет проверку их исполнения.

        5.3. Председатель комитета:

        5.3.1 распределяет обязанности в аппарате управления горспорткомитета;

        5.3.2 согласовывает функциональные обязанности и должностные инструкции руководителей подведомственных спортивных учреждений, организаций и учебных заведений;

        5.3.3 осуществляет контроль за деятельностью подведомственных спортивных учреждений, организаций и учебных заведений;

        5.3.4 назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке руководителей подведомственных учреждений, организаций и учебных заведений;

        5.3.5 поощряет руководителей подведомственных учреждений, организаций и учебных заведений согласно положения о премировании;

        5.3.6 командирует спортивных работников и спортсменов за пределы города на спортивные мероприятия;

        5.3.7 председатель комитета назначается на должность и освобождается  от должности распоряжением администрации города.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
  Председатель комитета по физической культуре и спорту администрации города несет пер​сональную ответственность за выполнение возложенных на комитет задач, добросовестное и полное исполнение своих должностных обязанностей и должностных обязанностей работни​ками комитета.
  За неисполнение возложенных обязанностей, несоблюдение установленных ограничений для муниципального служащего, не использование предоставленных прав на председателя ко​митета могут быть наложены дисциплинарные взыскания вплоть до увольнения с занимаемой должности по инициативе главы администрации города, в соответствии с существующими нормами закона.

VIII. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ. СВЯЗИ. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
В пределах своей компетенции председатель комитета по физической культуре и спорту взаимодействует с другими отделами, комитетами администрации города, другими организациями.

         Осуществляет свою деятельность на принципах гласности и открытости.
Председатель комитета по физической культуре и спорту подотчетен главе администрации города.

Об утверждении Положения о комитете по физической культуре и спорту администрации города Заринска